報 道 関 係 各 位

農業を起点とした県内外の異業種交流会を開催

～農業×企業研修で生まれる、やまがたの魅力と新たな連携～

 本県では、農業を起点として観光など多様な分野が連携し、農業における労働力不足の

解消と関係人口の創出に向けた取組みを行っております。

このたび、農作業と社員研修を組み合わせた「アグリワーケーション」に参加いただい

た企業をお招きし、下記のとおり異業種交流会を開催いたします。

本イベントは、参加企業が本県の地域資源や各企業の取組みに直接触れることで、今後

の連携や協働の可能性を探るきっかけとなることを目指しております。

つきましては、当日の取材について、よろしくお願いします。

記

１ 開催内容

２ 参 考

本事業は、山形県、全国農業協同組合連合会山形

県本部（ＪＡ全農山形）及び株式会社ＪＴＢの三者

連携協定の一環として実施するものです。

（別添資料２参照）

【問い合わせ先】
○ 事業の全体概要について

山形県農林水産部農業経営・所得向上推進課
課長補佐（農業経営担当）武田 公智

           TEL：023-630-2286
広報監 農林水産部次長 小泉 篤

○ 各事業・イベント等の詳細について
ＪＡ全農山形 営農企画部 営農支援課

   佐藤 大輔  TEL：023-634-8134
株式会社ＪＴＢ 広報室

   TEL：03-5796-5833

令和７年 10 月 17 日

山 形 県

Ｊ Ａ 全 農 山 形

株 式 会 社 Ｊ Ｔ Ｂ

 「農を起点とした県内外の異業種交流会」

 (1)日時 令和７年 10 月 24 日(金) 午前 10 時～午後２時

（受付開始 午前９時 45 分）

 (2)場所 ・第一部：東の杜 交流館

 （住所：山形県東根市本丸東３－１）

・第二部：竈煙 心月
 （住所：山形県東根市さくらんぼ駅前２丁目 13－７）

 (3)内容 「アグリワーケーション」の参加企業（県外４社・県内５社）の交流会
・第一部：参加企業の事例発表等（詳細は別添資料１参照）
・第二部：参加企業の交流会

P R
ress

elease

山形県では2023年度より、JA全農山形とJTB と連携し「元気な農業人材確保プロジェクト事業」を実施しており
ます。多様な人材を山形県に呼び込み、農作業受委託の仕組みを活用し農業や地域につなぐモデル事業を展開しま
す。また、農業を起点として、観光・産業等が連携したオール山形の体制で農業労働力不足を解消するとともに、関
係人口の創出・拡大による地方創生を目指します。今回、「アグリワーケーション（ラ・フランスの出荷調整作業×社員
研修）」に参加いただいた企業の代表者を異業種交流会にお招きし、県内企業との異業種交流会を実施することに
より、山形の企業や魅力を知っていただき新たなビジネスチャンスへの発展や産業活性化を目指します。

※プログラム内容は変更になる場合もございます。

異業種交流会
農を起点とした県内外の

10月24日 金
10：00～14：00

東の杜（交流館）     山形県東根市本丸東３−１第一部

竈煙 心月 山形県東根市さくらんぼ駅前2-13-7第二部

参加費
無料

(受付開始 9：45～)

2025年

会場移動（各自/車10分）

第一部会場 東の杜 交流館(外観/ホール)

第二部会場 竈煙 心月 (外観/会場)

※ 送迎車に乗車希望の方はご連絡ください

第一部  /  発表

10:00 開会・開会のあいさつ

10:10 東日本旅客鉄道株式会社
～山形県における日本航空株式会社

との共創事業について～

10:30 ＮＴＴ東日本株式会社
～NTT東日本グループの
農業に関する取り組み～

11:30 総評・今後の展望

10:50 休憩・名刺交換

11:10 ﾃﾞﾛｲﾄﾄｰﾏﾂｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ合同会社
～企業が農業に貢献出来ること～

11:45 第一部 閉会

第二部  /  交流会

12:15 開会・乾杯のあいさつ

12:30 フリー歓談

13:00 参加企業紹介

14:00 第二部 閉会

※写真はすべてイメージです。

東日本旅客鉄道株式会社・日本航空株式会社・
株式会社ファイネット・
デロイトトーマツコンサルティング合同会社・
株式会社山形銀行・株式会社モンテディオ山形・
ＮＴＴ東日本株式会社・株式会社チェリーランドさがえ
株式会社ヒト・コミュニケーションズ

※順不同参加企業（予定）

資料１